Fragen rund um den Bildungsscheck

Frage

Anspruchsberechtigte

Kdénnen Beschaftigte, die nicht in NRW wohnen, den Bildungsscheck
erhalten?

Antwort

Ja, den Bildungsscheck konnen Beschéftigte erhalten, wenn ihre Arbeitsstatte in
NRW liegt.

Welcher Betrieb muss bei Leiharbeitern bzw. Leiharbeiterinnen das
Kriterium von hdchstens 250 Mitarbeitern erfiillen, das
Leiharbeitsunternehmen oder das ausleihende Unternehmen?

Das Zeitarbeitsunternehmen, da es der Arbeitgeber der Leiharbeitenden ist.

Kénnen auch angestellte GmbH-Geschéaftsfiihrer oder
Geschaftsfuhrerinnen Empfanger von Bildungsschecks sein?

Im Prinzip ja, bei Vorliegen der sonstigen Voraussetzungen: Es muss sich um ein
sozialversicherungspflichtiges Beschaftigungsverhdltnis handeln und der
angestellte Geschaftsfiihrer bzw. die Geschaftsfiihrerin darf nicht (Teil-
)Eigentiimer bzw. Eigentiimerin des Unternehmens sein.

Eigentlimerinnen und Eigentiimer, Teilhaberinnen und Teilhaber, die im Betrieb
mitarbeiten, kdnnen allerdings in den ersten fiinf Jahren nach
Unternehmensgriindung die Verglinstigung durch Bildungsschecks erhalten.

Welche Betriebe und deren Beschaftigte kdnnen Bildungsschecks in
Anspruch nehmen?

Empfangsberechtigt sind Beschaftigte aus Unternehmen und Organisationen, die
mindestens einen und hochstens 250 Beschaftigte aufweisen. Ausgenommen
sind Beschaftigte des Offentlichen Dienstes.

Wer ist zum Empfang von Bildungsschecks berechtigt?

Als zum Empfang eines Bildungsschecks berechtigte Beschaftigte im Sinne der
Bildungsscheckférderung gelten:

a) Lohn- und Gehaltsempfanger bzw. -Empfangerinnen,

b) fiir das Unternehmen tétige Personen, die in einem Unterordnungsverhaltnis
zu diesem stehen und nach nationalem Recht Arbeitnehmern bzw.
Arbeitnehmerinnen gleichgestellt sind,

c) geringfiigig Beschaftigte,

d) Beschéaftigte in Mutterschaftsurlaub oder Elternzeit

e) mithelfende Familienangehdorige

f) mitarbeitende Betriebsinhaber / Eigentlimer in den ersten fiinf Jahren nach
Unternehmensgriindung.

13.12.2007



Frage

Kénnen Beschaftigte einer Transfergesellschaft (nicht die originaren
Beschéftigten des Tragers, sondern die outgesourcten Mitarbeiter
eines anderen Unternehmens) den Bildungsscheck in Anspruch
nehmen? Uber den betrieblichen oder den individuellen Zugang?

Antwort

Nein, dies ist nicht méglich. Beschaftigte in Transfergesellschaften sind vom
Empfang des Bildungsschecks ausgeschlossen

Sind Freiberufler (wie Steuerberater, Rechtsanwalte etc) und Ich-AGs
im Sinne der Bildungsscheckforderung Unternehmen oder
Privatpersonen?

Die Freiberuflicher, Rechtsanwdlte etc. selbst sind als (Mit-) Eigentiimer nur in
den ersten finf Jahren nach Griindung des Unternehmens anspruchsberechtigt.
Wie Privatpersonen erhalten sie bis zu zwei Bildungsschecks tUber den
individuellen Zugang. Sollten Freiberufler oder Selbstandige
sozialversicherungspflichtig Beschaftigte haben, so werden fiir diese
Bildungsschecks (iber den betrieblichen Zugang ausgestellt - max. zwei pro
Beschaftigten und Jahr. Diese Bildungsschecks diirfen durch den/die
Selbsténdige/n nicht selbst genutzt werden.

(Alte Antwort, die Nr. 240 widerspricht:

Die Freiberuflicher, Rechtsanwalte etc. selbst sind als (Mit-) Eigentiimer nur in
den ersten finf Jahren nach Griindung des Unternehmens anspruchsberechtigt.
Wenn sie keine sozialversicherungspflichtig Beschéftigten haben, sind sie wie
Privatpersonen (im individuellen Zugang,) , ansonsten wie Unternehmen (im
betrieblichen Zugang) zu behandeln.)

Wenn Beschaftigte eines Unternehmens bereits auf betriebliche
Veranlassung an WeiterbildungsmaBnahmen teilgenommen haben, die
nun auch durch den Bildungsscheck geférdert werden kénnen, ist
dann der Betrieb von der Férderung durch den Bildungsscheck
ausgeschlossen?

Grundsatzlich nein. Der Betrieb kann fiir andere Beschaftigten seines
Unternehmens den Bildungsscheck in Anspruch nehmen, und dies sowohl fiir
andere Bildungsinhalte (sofern diese mit dem Bildungsscheck konform sind),
aber auch die gleichen Bildungsinhalte.

Gibt es Bildungschecks auch fiir Teilzeitbeschaftigte?

Ja.

Kann der Bildungsscheck ausgegeben werden, wenn sich in der
Beratung herausstellt, dass der/die Ratsuchende zwar noch beschaftigt
ist, aber in Kirze (z .B. wegen Kiindigung) arbeitslos sein wird?

Ja.

Kénnen 1 Euro-Jobber die Vorteile des Bildungsschecks nutzen?

Nein, da fiir diese Gruppe die ARGEN/Optionskommunen zustdndig sind.

Kénnen Auszubildende den Bildungsscheck bekommen?

Nein, die Forderung richtet sich auf die berufliche Weiterbildung. Auszubildende
sind von der Férderung ausgeschlossen, weil sie sich in einer Erstausbildung
befinden.
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Frage Antwort
Kénnen im Unternehmen mithelfende Familienangehdrige den Ja.
Bildungsscheck nutzen?
Kénnen Minijobber einen Bildungsscheck erhalten? Ja.

Kénnen Rentner mit geringfligigen Beschaftigungsverhéltnissen einen
Bildungsscheck erhalten?

Nein. Es zahlt immer der Haupterwerb/die Hauptbeschaftigung.

Fir einen Beschaftigten ist die Forderung durch den Bildungsscheck
auf zwei pro Jahr und Zugang begrenzt. Verliert er in den Folgejahren
seine Fordervoraussetzung, wenn er an mehr als zwei betrieblich
veranlassten Weiterbildungen pro Jahr teilnimmt? Eine Férderung
durch den Bildungsscheck ist ja ab der dritten Weiterbildung nicht
mehr moglich.

In diesem Fall kann der Beschaftigte erst im Ubernachsten Jahr den
Bildungsscheck wieder nutzen, wenn er an einer WeiterbildungsmaBnahme
teilgenommen hat, die dem Grunde nach auch mit dem Bildungsscheck hatte
gefordert werden kdnnen. Hier gilt die grundsatzliche Regelung: Eine betrieblich
veranlasste Weiterbildung im laufenden oder im vorangegangenen Jahr schlieBt
die Nutzung des Bildungsschecks aus.

In der Antwort auf die Frage, ob Beschaftigte einer
Transfergesellschaft den Bildungsscheck erhalten kénnen, wurde dies
verneint. Wie verhalt es sich bei Beschaftigten in einer PSA
(Personalservice-Agentur), bei ABM-Kraften oder anderweitig
geforderten sozialversicherungspflichtig Beschaftigten?

Beschéftigte in offentlich geférderten sozialversicherungspflichtigen
Beschaftigungsverhéltnissen wie ArbeitsbeschaffungsmaBnahmen (ABM),
Beschéftigte in Beschaftigungsgesellschaften oder in Personal-Service-Agenturen
(PSA), bei denen Weiterbildung und Qualifizierung Element der Férderung sind,
kénnen weder Uber den betrieblichen noch ber den individuellen Zugang den
Bildungsscheck beanspruchen.

Kdénnen auch Angehdrige des offentlichen Dienstes den Bildungsscheck
erhalten?

Nein, es handelt sich bei dem Bildungsscheck um ein spezielles Férderinstrument
fur Beschaftige in Unternehmen mit bis zu 250 Beschaftigte.

Kénnen auch Betriebsinhaber/Eigentiimer eines Unternehmens mit
sozialversicherungspflichtig Beschéftigten den Bildungsscheck erhalten?

Nein, gefordert werden bei Unternehmen die Arbeitnehmer bzw.
Arbeitnehmerinnen. Inhaber und Teilhaber sind von der Forderung
ausgeschlossen.

Ausnahme: Mitarbeitende Betriebsinhaber/Eigentiimer kénnen in den ersten fiinf
Jahren nach Unternehmensgriindung den Bildungsscheck erhalten.

Trager einer Werkstatt fiir Behinderte méchte Bildungsschecks fiir
betreuendes Personal. Der Trager beschaftigt ca. 130 Fachkrafte und
ca. 600 Behinderte. Die Behinderten sind sozialversicherungspflichtig
beschaftigt, die Kosten werden aber (iber die Ausgleichsabgabe
finanziert. Zahlen die 600 Beschaftigten oder nur das
Betreuungspersonal?

Bei der Feststellung der Beschaftigtenzahl wird nur das Betreuungspersonal
beriicksichtigt; Betreuende und Behinderte kdnnen Bildungsschecks erhalten, da
sie sozialversicherungspflichtig beschaftigt sind

Kénnen Beschaftigte mit Zeitvertrag einen Bildungsscheck erhalten?

Ja.
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Frage

Kénnen Existenzgriinder oder Inhaber junger Unternehmen den
Bildungsscheck nutzen?

Antwort

Nach erfolgter Griindung kénnen auch Existenzgriinder und Inhaber junger
Unternehmen den Bildungsscheck in Anspruch nehmen, wenn sie nicht langer als
5 Jahre selbstandig sind.

Kénnen ALG I- oder ALG II-Beziehende, die geringfiigig oder
geringverglitet beschaftigt sind, Bildungsschecks erhalten?

Geringfligig oder geringvergiitete Beschaftigte mit erganzenden Leistungen nach
dem SGB II (ALG II) kdnnen Bildungsschecks erhalten; entsprechend
beschéftigte ALG I Beziehende jedoch nicht.

Hat ein Beschaftigter im laufenden und im vorangegangenen Jahr an
einer betrieblich veranlassten beruflichen Weiterbildung teilgenommen,
kann er keinen Bildungsscheck erhalten. Ist die Teilnahme und
Qualifizierung eines Beschaftigten an einer MaBnahme im Rahmen
eines vom Land NRW geférderten Verbundprojektes
(Reorganisationsberatung und Qualifizierung des Typs
"Reorganisationsberatung im Verbund" als eine betrieblich veranlasste
berufliche Weiterbildung zu werten?

Ja.

Nach derzeitiger Sprachregelung kénnen Beschaftigte des 6ffentlichen
Dienstes keinen Bildungsscheck erhalten. Wer gehort alles zu diesem
Bereich (Stichwort Zweckbetriebe usw.)?

Als 6ffentlicher Dienst im Sinne der Bildungsscheckférderung gelten Beschaftigte
- bei Bund und Landern, sowie bei rechtlich selbststandigen Unternehmen, an
denen Bund oder Lander zu mehr als 50% beteiligt sind
- bei sonstigen Korperschaften des 6ffentlichen Rechts

a) Gebietskorperschaften (z.B Gemeinden und Kreise)

b) Verbandskorperschaften (z.B. Landschaftsverbande)

c) Personalkérperschaften (z.B. Arztekammern, Rechtsanwaltskammern,
Universitaten)

d) Realkdrperschaften (z.B. IHK, Handwerkskammern)
- bei Anstalten des offentlichen Rechts (z.B. Sparkassen, o6ffentlich-rechtliche
Rundfunkanstalten)
- bei Stiftungen des 6ffentlichen Rechts(z.B. Filmstiftung NRW)
Nicht als &ffentlicher Dienst im Sinne der Bildungsscheckférderung gelten
Beschaftigte der Kirchen, die gemaB Art. 140 GG i.V.m. 137 Weimarer
Reichsverfassung Korperschaften des offentlichen Rechts sind (z.B. alle groBen
christlichen Religionsgemeinschaften)

Bildungsanbieter

Sind die Weiterbildungsanbieter verpflichtet, den Bildungsscheck
anzunehmen?

Die verschiedenen Weiterbildungsanbieter sind dazu nicht verpflichtet.

Kénnen Weiterbildungen nur von regionalen Anbietern in Anspruch
genommen werden oder kdnnen auch Uberregionale Anbieter
vorgeschlagen werden?

Grundsatzlich kénnen regionale, liberregionale oder auch grenziiberschreitende
Angebote mit dem Bildungsscheck abgerechnet werden unter der
Voraussetzung, dass der Weiterbildungsanbieter den Bildungsscheck akzeptiert.
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Frage

Bildungsscheckverfahren

Kann der Bildungsscheck weitergegeben oder eingetauscht werden?

Antwort

Nein, der Bildungsschecks ist streng personenbezogen und nicht libertragbar.

Bei welchen Weiterbildungsanbietern kann der Bildungsscheck
eingeldst werden?

Nur bei den Weiterbildungsanbietern, die von der Weiterbildungsberatungsstelle
auf dem Scheck vermerkt wurden.

Wenn die ratsuchende Person in den letzten 2 Jahren eine berufliche
Weiterbildung auf Eigeninitiative wahrgenommen hat, ist dies ein
Ausschlusskriterium fiir die Vergabe des Schecks?

Nein. Private Initiative ist ja nicht betrieblich veranlasst.

Wie kommt man an den Bildungsscheck?

Die Ausgabe des Bildungsschecks findet nur nach vorheriger Beratung durch
zugelassene Weiterbildungsberatungsstellen statt. Die Liste ist tiber das Internet
(www.bildungsscheck.nrw.de) erhaltlich.

Wie viele Bildungsschecks kann eine Person bei einer Beratung
erhalten?

Bildungsschecks werden auf der Grundlage der Ermittlung des Bedarfs durch die
Beratungsstelle ausgegeben.

In der Regel ist fir jeden Bildungsscheck eine erneute Beratung erforderlich. Ab
dem 1.6.07 kdnnen max. zwei Bildungsscheck pro Zugang und Jahr erhalten

Wie wird die Anzahl der Beschaftigten gezahlt?

Bei der Berechnung der Beschaftigtenzahl eines Unternehmens sind folgende
Beschéftigtengruppen bezogen auf Jahresarbeitseinheiten
(=Vollzeitbeschaftigung wahrend eines Jahres) zu beriicksichtigen:

a) Lohn- und Gehaltsempfanger bzw. -Empfangerinnen;

b) fir das Unternehmen tdtige Personen, die in einem Unterordnungsverhaltnis
zu diesem stehen und nach nationalem Recht Arbeitnehmern bzw.
Arbeitnehmerinnen gleichgestellt sind,

¢) mitarbeitende Eigentiimer bzw. Eigentiimerinnen,

d) Teilhaber bzw. Teilhaberinnen, die eine regelmaBige Tatigkeit in dem
Unternehmen ausiiben und finanzielle Vorteile aus dem Unternehmen ziehen.
Bei der Berechnung der Beschaftigten im Bildungsscheckverfahren werden
Auszubildende nicht mitgezahlt, d.h. ein Unternehmen mit 245 Beschaftigten der
0.g. Kategorien a) bis d) zuziiglich 10 Auszubildenden konnte der Bildungsscheck
in Anspruch genommen werden.

Wann kann mit der Weiterbildung begonnen werden?

Sobald der Bildungsscheck ausgestellt worden ist, kann nach erfolgter
Anmeldung mit der Weiterbildung begonnen werden.

Wie stellen die Weiterbildungsberatungsstellen die Neutralitdt der
Beratung sicher?

Die Beratungsstellen sind grundsatzlich verpflichtet, mehrere, in der Regel drei,
Weiterbildungsanbieter auf dem Bildungsscheck einzutragen.
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Frage

Ab dem 1.6.07 kénnen max. zwei Bildungsscheck pro Zugang und Jahr
ausgegeben werden genommen werden. Sind bei der Begrenzung der
Zahl der Schecks die im ersten Halbjahr 07 ausgegebenen
Bildungsschecks mit zu zahlen?

Antwort

Ist es moglich, einen Bildungsscheck mehrfach zu nutzen?

Nein, Fir die Teilnahme an einem weiteren Weiterbildungsangebot sind ein
weiterer Bildungsscheck und hierzu eine erneute Beratung erforderlich.

Was ist, wenn die Priifung von anderen Institutionen als die
WeiterbildungsmaBnahme durchfiihrende vorgenommen wird?

Wenn Weiterbildung und die dazugehdrige Priifung bei unterschiedlichen
Anbietern erfolgt, kdnnen zwei Bildungsschecks ausgestellt werden. Hiervon
ausgenommen sind (Priifungs)Gebiihren, die von staatlichen Stellen erhoben
werden. Diese Gebiihren kénnen nicht durch den Bildungsscheck gefordert
werden (z.B. die Priifung zum Steuerberater).

Kdnnen jeweils aufeinander aufbauende Qualifizierungs-Module einzeln
gefordert werden?

Nein, dies ist nicht mehr mdglich.

Gibt es den Bildungsscheck auch fiir die Ausbildung zum Fachwirt fiir
Erziehungswesen? Kann ich auch noch den Bildungsscheck fiir eine
Weiterbildung im Herbst 2007 beantragen?

Ja, dies ist moglich, wenn keine anderweitige Forderung (z.B. nach dem
Aufstiegsfortbildungsforderungsgesetz) gegeben ist.

Wenn die Weiterbildung erst im Herbst 2007 beginnt, ist bei der
Inanspruchnahme des Bildungsschecks auf folgendes zu achten:

- dass die auf dem Bildungsscheck eingetragene Gilltigkeitsdauer fiir die
Einreichung beim Bildungsanbieter ausreicht. Ab 1.6.2007 betragt die
Einreichungsfrist hochstens drei Monate, beginnend mit dem Tag nach der
Beratung.

- dass bei vor dem 1.6.07 ausgestellte Bildungsschecks der Antrag auf
Erstattung durch die Weiterbildungseinrichtung bis spatestens 31.12.2007 bei
der Bewilligungsbehorde vorliegen muss und SIE hierfiir den nicht durch die
beantragte Zuwendung abgedeckten Anteil der Kosten der Weiterbildung
nachweislich gezahlt haben missen. Bei ab dem 1.6.07 ausgestellten
Bildungsschecks miissen die Weiterbildungsanbieter fiir Bildungsscheck
spdtestens sechs Monate nach Ausstellung desselben die Erstattung beantragen
- dass der Kurs, fiir die der Bildungsscheck ausgestellt ist, begonnen hat

Ist das Ausstellen von 2-3 Schecks fiir eine einzige BildungsmaBnahme
maoglich um dem TN die Mdglichkeit der Ratenzahlung bei einem
groBeren Betrag ( 1500 Euro) zu ermdglichen?

Nein, fiir eine MaBnahme ist nur ein Bildungsscheck auszustellen. Der
Bildungsscheck kann durch den Weiterbildungseinrichtung erst dann eingereicht
werden, wenn der Eigenbetrag von 50% bezahlt worden ist, fiir bis zum
31.05.2007 ausgestellten Bildungsschecks mindestens jedoch 750 €, fiir ab
1.6.07 ausgestellte Bildungsschecks liegt der Mindestbetrag in diesem Beispiel
sowie generell bei Kursgebiihren von mindestens 1000 € bei 500€.

Forderkonditionen
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Frage

Antwort

Kénnen Beschaftigte mehrere Bildungsschecks hintereinander erhalten? Ja, dies ist mdglich, jedoch ist fiir jeden Bildungsscheck jeweils eine vorherige

Beratung vorausgesetzt. Ab dem 1.6.07 kénnen Beschaftigte max. zwei
Bildungsscheck pro Zugang und Jahr erhalten.

Besteht Anspruch auf den Bildungsscheck auch fiir zuriickliegende
betriebliche Weiterbildungen?

Nein, der Bildungsscheck kann nur nach einer vorangegangenen Beratung bei
einer zugelassenen Beratungsstelle gefordert werden.

Sind Kombinationen mit anderen Férderungen moglich?

Eine anderweitige Férderung schlieBt die Inanspruchnahme des Bildungsschecks
aus.

Die Guiltigkeit des Bildungsschecks ist befristet. Muss innerhalb der
Frist mit der Weiterbildung begonnen werden oder reicht es aus, sich
innerhalb der Frist anzumelden?

Innerhalb der auf dem Bildungsscheck angegebenen Frist muss der
Bildungsscheck bei einem der drei auf dem Scheck verzeichneten Anbieter
eingeldst werden. Die Weiterbildung kann auch nach Ablauf der Frist beginnen.
ERGANZUNG: Allerdings muss der Weiterbildungsanbieter den Bildungsscheck
innerhalb der jeweils aktuellen Abrechnungsfrist beim Versorgungsamt
eingereicht haben. Fir bis zum 31.05.2007 ausgegebenen Bildungsschecks ist
dies der 31.12.2007. Fiir die ab 1.6.07 ausgegebenen Bildungschecks gelten die
auf dem Bildungsscheck angegebenen Fristen.

Gibt es bei ganz geringem Einkommen mehr als 50 % Zuschuss fir
den Bildungsscheck?

Nein, die Forderung ist auf 50% der Kosten der Weiterbildung bis héchstens
500€ begrenzt. Bei betrieblichem Zugang {ibernimmt der Betrieb den nicht
geforderten Anteil.

Kdénnen Kosten der Priifung durch Bildungsschecks kofinanziert
werden?

Priifungsgebiihren sind dann forderbar, wenn sie Bestandteil eines besuchten
Kurses sind, d.h. Priifungsgebiihren ohne Lehrgangsteilnahme werden nicht
gefordert.

Werden so genannte Einschreibegebiihren mit dem Bildungsscheck
abgedeckt?

Ja, diese sind Bestandteil der Kursgebiihren.

Wie viele Bildungsschecks kénnen an ein Unternehmen ausgegeben
werden?

Ab 1.6.07 kann ein Unternehmen max. 20 Bildungsschecks pro Jahr erhalten.
Vor diesem Stichtag ausgegebene Bildungsschecks in 2007 werden dabei
angerechnet.

Kann der Bildungsscheck auch wahrend der Mutterschaftszeiten oder
des Erziehungsurlaubs ausgestellt werden?

Ja, sofern das Beschaftigungsverhdltnis wahrend der Zeit fortbesteht.

Koénnen Betriebe sich mehrfach beraten lassen, also auch mehrfach
Bildungsschecks bekommen?

Ja, dies ist moglich.

Ab dem 1.6.2006 kénnen Unternehmen bis zu 20 Bildungsschecks pro Jahr
erhalten.

Weiterbildungsangebote
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Frage

Ist eine Weiterbildung zur Steuerberaterin / zum Steuerberater mit
dem Bildungsscheck férderbar?

Antwort

Ja, Sofern kein Anspruch auf Forderung durch das AFBG gegeben ist.

Kann mit dem Bildungsscheck die Teilnahme an einem Meisterkurs
gefordert werden?

Nein, sofern ein individueller Anspruch auf Férderung nach dem AFBG besteht.

Kann mit dem Bildungsscheck die Teilnahme an einem Fernunterricht
gefordert werden?

Ja - sofern die Angebote den Anforderungen nach dem
Fernunterrichtsschutzgesetz geniigen.

Kdénnen Studiengebiihren iiber den Bildungsscheck gefordert werden?

Nein.

Gibt es Beschrankungen bei den Inhalten der durch Bildungsschecks
zu férdernden Weiterbildungsangebote?

Ja. Ausgeschlossen sind:

- arbeitsplatzbezogene Anpassungsqualifizierungen wie
Maschinenbedienerschulungen und Trainings, die dem Verkauf spezifischer
Produkte dienen,

- Kurse zur Wahrnehmung von Funktionen, zu denen das Unternehmen
gesetzlich verpflichtet ist (z.B. Sicherheitsbeauftragte), sowie der Erwerb von
Fahrerlaubnissen,

- Angebote, die der Erholung, der Unterhaltung, der privaten Haushaltsfiihrung,
der sportlichen oder kiinstlerischen Betdtigung oder der Vermittlung
entsprechender Kenntnisse und Fertigkeiten dienen.

Sind SchweiBerkurse mit abschlieBender Priifung forderungswiirdig?

Ja. Ausgeschlossen sind nur solche Qualifizierungen, die dem Unternehmen
gesetzlich vorgegeben sind.

Wo erhalte ich Informationen uber das
Aufstiegsfortbildungsforderungsgesetz?

Grundinformationen zum Aufstiegsfortbildungsgesetzt erfolgen Gber die
Internetseite: www.bmbf.de/pub/afbg.pdf

Weiter Informationen und Antragsformulare gibt es unter:
www.meister-bafoeg.info

Kann ein/e Beschaftigte/r einen Bildungsscheck fiir einen Sprachkurs
im Ausland bekommen, der von einem anerkannten nordrhein-
westfalischen Trager der Weiterbildung angeboten wird?

Ja. Allerdings muss sichergestellt sein, dass mit dem Bildungsscheck nicht Kosten
fir Anreise, Unterkunft und Verpflegung finanziert werden, sondern
ausschlieBlich Teilnahme- und Prifungsentgelte.

Kann der Bildungsscheck auch fiir den Bildungsurlaub genutzt werden?

Ja, der Bildungsscheck kann auch fiir Angebote nach dem
Arbeitnehmerweiterbildungsgesetz ausgegeben werden. Allerdings sollte
sichergestellt sein, dass mit dem Bildungsscheck nicht Kosten fiir Anreise,
Unterkunft und Verpflegung finanziert werden, sondern ausschlieBlich
Teilnahme- und Priifungsentgelte.
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Frage

Eine Beschéftigte / ein Beschaftigter hat bereits an einer Weiterbildung
teilgenommen ohne den Bildungsschecks in Anspruch zu nehmen.

Kann die fiir diese WeiterbildungsmaBnahme noch anstehende Priifung
(also die Priifungskosten) mit einem Bildungsscheck gefordert werden?

Antwort

Nein.

Ist der Bildungsscheck auch fiir den Erwerb des
Gabelstaplerfiihrerscheins zu nutzen?

Nein, da der Erwerb von Fahrerlaubnissen von der Forderung ausgeschlossen ist.

Was sind arbeitsplatzbezogene Anpassungsqualifizierungen (die nicht
forderfahig sind)?

Diese nicht forderfahigen arbeitsplatzbezogenen Anpassungsqualifizierungen sind
solche, die ausschlieBlich dem Unternehmen zugute kommen und der/die
Beschéftige auBerhalb des Unternehmens, also in anderen
Arbeitszusammenhdangen auf dem Arbeitsmarkt, nicht nutzen kann.

Kann der Bildungsscheck auch bei CoachingmaBnahmen eingesetzt Nein.
werden?

Sind Foérderungen fiir Inhouseschulungen maglich? Ja.
Fremdsprachenkurse sind mit dem Bildungsscheck generell forderbar.  Ja.

Trifft dies aber auch auf Deutschkurse fiir ausldndische Beschaftigte
zu?

Ist ein Vorbereitungslehrgang fiir das Nachholen eines
Ausbildungsabschlusses mit dem Bildungsscheck forderfahig?

Ja, sofern keine anderweitige Férderung maglich ist.

Fir welche Weiterbildungsangebote kann der Bildungsscheck
eingesetzt werden?

Der Bildungsscheck kann eingesetzt werden fiir Angebote der beruflichen
Weiterbildung. Das sind Angebote, die solides Fachwissen und fachiibergreifende
Kompetenzen zur Anwendung dieses Wissens vermitteln. Fachiibergreifende
Kompetenzen umfassen insbesondere Methodenkompetenzen, Motivation und
Befdhigung zu kontinuierlichem Lernen, Sprachen und Medienbeherrschung,
mathematisch-naturwissenschaftliche Grundkompetenzen und soziale
Kompetenzen.

Sind Seminare zur aktuellen Gesetzeslage, z. B. fiir Steuerberater und
Wirtschaftspriifer, die immer wieder kehrend angeboten werden, im
Sinne der Bildungsschecks forderfahig?

Ja, sofern es sich um Weiterbildungsveranstaltungen mit einem Umfang von
mehr als 6 Unterrichtsstunden handelt.

Ist der Bildungsscheck fiir eine REIKI-Ausbildung/Qualifizierung oder
eine Weiterbildung fiir Reiki-Meister nutzbar.

Nein, der Bildungsscheck ist hierfiir nicht nutzbar.
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Frage Antwort

Kann der Bildungsscheck in Anspruch genommen werden, um an einer Wenn das Unternehmen gesetzlich verpflichtet ist, die Funktion eines/einer
WeiterbildungsmaBnahme fiir "Hygienebeauftragten in der stationdren Hygienebeauftragten vorzuhalten, kann der Bildungsscheck nicht in Anspruch
Altenpflege und genommen werden. Andernfalls ist dies mdglich.

fir ambulante Pflegedienste (einschlieBlich Hygieneplan)"

teilzunehmen?

Koénnen auch Ausbildereignungslehrgange durch den Bildungsscheck Ja.
gefordert werden?

Wie eng wird die "arbeitsplatzbezogene Anpassungsqualifizierung" Die Weiterbildungsberatungsstelle hat im Einzelfall zu priifen, ob und in wieweit
ausgelegt? die Qualifizierungsinhalte Relevanz fiir den allgemeinen Arbeitsmarkt haben und
nicht nur fiir den derzeitigen Beschaftigungsbetrieb.
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